¹ Clm. 23690, Bl. 1; dasselbe schreiben die Anweisungen des CStr. 69, Bl. 32', Cgm. 830, Bl. 222' u. a. vor.

² Daß Gertrud und Mechthildis nicht Benediktinerinnen, sondern Cistercienserinnen waren, hat Michael in der Zeitschrift für katholische Theologie XXIII (1899), 548 ff. nachgewiesen.

³ S. Gertrudis Legatus divinae pietatis V, 18; Revelat. I, 574. Landsperg hat die Anweisungen in seiner Ausgabe der Revelationes s. Gertrudis wiedergegeben, und daraus haben sie die Benediktiner von Solesmes in ihre Ausgabe übernommen.

⁴ Ebd. p. 571. Die hl. Gertrud erfährt auf ihr Befragen vom Heiland die Wirkungen des ‚magnum psalterium‘. Daran fügt ein späterer Schreiber — wie leicht erklärlich — eine Belehrung über diese nicht vielen geläufige Gebetsübung. Ebd. V, 18, p. 568. 571—573.

Ceterum hic non absurde adiciendas putamus VII missas beato Gregorio Papae divinitus, ut maiorum nostrorum habet traditio, revelatas, eo quod ad liberandum animas a poenis suis mirae sint virtutis, utpote quae meritis Christi, quibus omne debitum solvitur, potissimum sunt subnixae. Debes autem sub qualibet harum missarum, si facultas adsit, in honorem passionis Christi VII luminaria accendere et VII diebus quolibet die 15 Pater noster et Ave Maria legere et VII eleemosynas dare et unam vigiliam defunctorum legere quolibet horum dierum.

Prima itaque missa est „Domine ne longe“, cum Passione integra ut in die Palmarum. Sub cuius memoria rogandus est Dominus per captivitatem suam, qua sponte se tradidit in manus peccatorum, ut liberet animam a captivitate poenarum quam sua propria meruit voluntate.

Secunda missa „Nos autem gloriari“ cum Passione Domini ut feria tertia post Palmarum. Sub qua rogandus est Dominus per iniustam condemnationem ad mortem, ut animam liberet a iusto iudicio suo, cui sua propria voluntate se ream fecit.

Tertia missa „In nomine Domini“ cum Passione sicut feria quarta post Palmarum. Sub qua rogandus est Dominus per innocentem sui affixionem pendentiamque dolorosissimam in cruce, ut liberet animam a debitis poenis quibus sua se voluntate affixit.

Quarta missa erit „Nos autem gloriari“ ut supra, cum Passione „Egressus Iesus“ ut in die Parasceves. Sub qua rogandus est Dominus per suam acerbissimam mortem et transfixionem Cordis, ut sanet animam a poenis et vulneribus peccatorum, quae sua voluntate contraxit.

Quinta missa „Requiem aeternam“. Sub qua rogandus est Dominus per sanctam sepulturam suam, qua ipse coeli terraeque dominator dignabatur in terra recondi, ut animam eruat a fovea peccatorum, in quam sua voluntate cecidit.

Sexta missa „Resurrexi“, ut per gloriam iucundissimae resurrectionis suae animam ab omnibus peccatorum maculis mundare et suae gloriae participem facere dignetur.

Septima missa est „Gaudeamus“, ut in die Assumptionis beatae Mariae, qua Dominus Iesus et Mater sua rogandi sunt per gaudium, quod in die Assumptionis suae suscepit ipsa Mater mi-

sericordiae, ut detur animae, precibus et meritis ipsius gloriosae Virginis, ab omni impedimento absolvi et coelesti sponso feliciter sociari.

Haec si pro aliis feceris, in hora mortis oratio tua in sinum tuum multiplicato fructu revertetur. Si autem haec ipse pro te feceris, dum vivis, hoc utique longe melius est quam post mortem ea ab aliis expectare; et fidelis Dominus qui occasionem beneficiendi quaerit custodiet reddetque ea tibi in tempore suo, per viscera misericordiae suae in quibus visitavit nos Oriens ex alto (Luc. 1, 78).¹

In dieser Form, welche die Tradition des 15. Jahrhunderts repräsentiert, und mit gleichen Anweisungen haben sich die sieben gregorianischen Messen lange über das 16. Jahrhundert hinaus erhalten¹.

Schon im 15. Jahrhundert wurden statt dieser sieben gregorianischen Messen nur sechs gelesen. Man ließ die missa ‚Requiem aeternam‘, die fünfte Messe, weg, während man die anderen sechs beibehielt. Als Empfehlung der sechs Messen wurden dieselben angeblichen Vorfälle erzählt, mit welchen man die sieben Messen als wirkungskräftig empfahl². Da predigt ein Minorit über die Kraft dieser sechs Messen; zwei Frauen treffen das bekannte Abkommen; die sechs Messen werden für die zuerst Gestorbene gelesen, und letztere erscheint dann in solcher Herrlichkeit, daß die überlebende Freundin vor ‚allzu großer Herzensfreude drei Tage ohne Speise und Trank bleibt‘³. Auch der Priester, welchen eine bis zum jüngsten Tage fürs Fegfeuer bestimmte arme Seele um die sechs Messen

¹ So in dem Clm. 26286, einem handschriftlichen Anhang zu dem 1521 in Wien bei Singrenius erschienenen Rituale Bl. 1 ff., deutsch und lateinisch: ‚Di siben mess‘, ‚Septem missae aureae beato Gregorio a deo reuelatae suffragantes animae in ignibus purgatorii‘. Die handschriftlichen Aufzeichnungen stammen aus dem Jahre 1591 (Bl. 7).

² CTrev. 215 (15. Jahrhundert), Bl. 32—34: ‚De septem uel sex missis pro animis in purgatorio existentibus legendis.‘ Im Texte ist nur von sechs Messen die Rede; man sieht aus der Überschrift, daß sowohl sieben wie sechs gelesen wurden.

³ Ebd. Bl. 32': ‚Mortua autem utra et missis pro ea lectis reuersa est anima in tanta claritate quod altera pre nimio gaudio tribus diebus sine omni refeccione cibi et potus remansit.‘